
Provincia di Pistoia                       
Dipartimento Pianificazione Territoriale, Agricoltura, Turismo e Promozione 
Servizio Pianificazione Territoriale, S.I.T., Turismo e Promozione 

 

Corso A. Gramsci n°110 - Pistoia -  +39.0573.372.439   +39.0573.372.436 
                             

 

                                                                                                                                                               1  

 
 
Prot.  94509                                                                                                    Data,   11 Luglio 2007 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,  
S.I.T., TURISMO e PROMOZIONE 

 
 

Determinazione  N.  1103 
 

 
 
OGGETTO: Progetto F.E.S.R – DOCUP 2000/2006 - Obiettivo 2 - sottoprogetto "C" 

Informatizzazione DB Geografici relativi ai Regolamenti Urbanistici  
dei comuni della Provincia di Pistoia. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO. 

 
 

IL  DIRIGENTE 
 

        
VISTO il D.Lgs.267/18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”ed, in 
particolare, l'art. 107 che disciplina le competenze dei Dirigenti; 

        
VISTO l’art. 71 dello Statuto della Provincia di Pistoia e la deliberazione della Giunta Provinciale 
n. 235 del 21 Dicembre 2000 "Approvazione del regolamento degli Uffici e dei Servizi", che 
individuano le competenze dei Dirigenti; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 236/16.07.2005, di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del   Servizio "Pianificazione Territoriale,  S.I.T., Turismo e Promozione"; 
 
 
PREMESSO che :  
 
- con Determinazione del Dirigente n. 1561/24.11.2003 è stata approvata la Convenzione firmata 

con la Regione Toscana in data 2 dicembre 2002 (prot. provinciale n. 16180/10.02.2003); 
 
- tale Convenzione impegna la Provincia di Pistoia a realizzare una serie di prodotti 

informatizzati, secondo le specifiche individuate nel documento “Specifiche tecniche per 
l’acquisizione in formato digitale dei dati geografici tematici” redatto congiuntamente dai 
tecnici S.I.T.  della Regione Toscana e delle Province Toscane; 

 



 2

- per la realizzazione dei suddetti prodotti è prevista come unica modalità l’assegnazione di 
incarichi professionali esterni, che devono poi essere rendicontati con la presentazione dei 
relativi giustificativi di spesa (notule/fatture e mandati di pagamento quietanzati); 

 
 
PREMESSO altresì che : 
 
- con Determinazione del Dirigente n. 1561/24.11.2003 si è dato attuazione al piano finanziario 

previsto da tale progetto impegnando e accertando le somme relative, sia a carico del bilancio 
provinciale, sia a carico del finanziamento FESR;   

 
- è già stata data completa attuazione ai progetti contenuti nella Convezione sopra citata con la 

Regione Toscana, previsti per l’Obiettivo 2 - D e Phasing Out - C;  
 
- occorre pertanto completare l’attuazione dei progetti contenuti nella Convezione con la Regione 

Toscana, previsti per l’Obiettivo 2 sottoprogetto “C”;  
 
- non essendo ancora disponibili,  n. 3 Piani Strutturali relativi ai Comuni di Abetone, Pescia e 

San Marcello Pistoiese , su segnalazione di questo servizio Pianificazione, la Regione Toscana 
aveva autorizzato l’utilizzo delle somme disponibili per l’informatizzazione dei Regolamenti 
Urbanistici comunali (vedi nota ns. prot. 72933/06.06.2006), stanziando un ulteriore 
finanziamento di € 8.500,00=; 

 
- con  Determinazione n. 686/7.5.2007 si stabiliva di conferire un incarico professionale esterno 

a completamento del Progetto F.E.S.R. - Obiettivo 2 sottoprogetto “C” per un importo 
complessivo di € 35.345,90; 

 
- le somme a carico della regione Toscana vengono corrisposte come rimborso a consuntivo, 

dietro presentazione dei regolari giustificativi di spesa, come previsto dall’art. 2) della 
Convezione stessa; 

 
- la Convenzione sopra citata all’art. 5 prevede che nel caso in cui le attività svolte non avessero 

esaurito l’intero programma previsto, la Regione provvederà a recuperare le somme non dovute, 
maggiorate del 10% per interessi;   

 
 
 
CONSIDERATO inoltre che : 
 
 
VISTE le disposizioni già richiamate della precedente Determinazione n. 686/7.5.2007, contenute 
nella : 
 
- Legge 30 dicembre 2004 n. 311 (Legge Finanziaria per l’anno 2005) in materia di affidamento 

di incarichi di studio, ricerca, e consulenza; 
 
- Circolare 21 Dicembre 2006 n. 5 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  - 

Dipartimento della Funzione Pubblica (pubblicata nella Gazzette Ufficiale n. 70 del 24 marzo 
2007) avente per oggetto “Linee di indirizzo in materia di affidamento di incarichi esterni e di 
collaborazioni coordinate e continuative” che indica i presupposti essenziali per il ricorso alle 
collaborazioni, e dato quindi atto che:  



 3

a. l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite al Sistema Informativo 
Territoriale dalla Legge Regionale n. 5 del 16.1.95 e successive modifiche, che prevede infatti 
che siano attribuite al S.I.T. : 

- l'organizzazione della conoscenza necessaria al governo del territorio, articolata nelle fasi 
della individuazione e raccolta dei dati riferiti alle risorse essenziali del territorio, della 
loro integrazione con i dati statistici, della georeferenziazione, della certificazione e 
finalizzazione, della diffusione, conservazione e aggiornamento; 

- la definizione in modo univoco per tutti i livelli operativi della documentazione informativa 
a sostegno dell'elaborazione programmatica e progettuale dei diversi soggetti e nei diversi 
settori; 

- la registrazione degli effetti indotti dall'applicazione delle normative e dalle azioni di 
trasformazione; 

 
e rientra nel progetto specifico DOCUP Ob.2 Toscana Misura 2.8 “Azioni a sostegno della 
Società dell’Informazione” – Azione 2.8.1. “Servizi Informativi e Telematici per il Territorio e 
l’Ambiente” di cui alla convenzione firmata con la Regione Toscana in data 2 dicembre 2002 
(prot. provinciale n. 16180/10.02.2003);  

 
b. il Servizio Pianificazione ha preliminarmente accertato presso l'Amministrazione l'impossibilità 

oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno vedi nota prot. 
30994/27.02.2007 del Dirigente del Servizio Affari Generali e Personale; 

c. l'esigenza del presente incarico è di natura assolutamente temporanea, in quanto  l’attività deve 
svolgersi in un periodo estremamente limitato nel tempo e precisamente entro 30 Novembre 
2007,  poiché il termine ultimo previsto per il completamento del progetto e la consegna degli 
ultimi prodotti informatici alla Regione Toscana è stato stabilito al 31 Dicembre 2007; e inoltre 
richiede prestazioni altamente qualificate, elevata professionalità e particolari requisiti tecnici, 
come indicato nell’Avviso di Selezione allegato al presente atto : 

 
- Titolo di studio : Laurea in discipline tecniche e/o informatiche; 

 
- Conoscenze informatiche : specifiche competenze informatiche in ambito di applicativi G.I.S. 

ed in materia di Sistemi Informativi Territoriali; si richiede documentazione attestante 
esperienze formative, professionali o lavorative nel settore specifico.  

 
d. che sono stati preventivamente determinati i contenuti ed i criteri per lo svolgimento del presente 

incarico (durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione) ed indicati specificatamente 
nell’Avviso di Selezione allegato alla Determinazione n. 686/7.5.2007;  

 
 
 
VISTO altresì che  
 
- non esiste uno specifico Albo professionale ed una regolamentazione di queste prestazioni che 

non risultano neppure presenti come voce specifica nei tariffari di altre categorie tecniche, 
pertanto, pertanto i compensi sono stati stabiliti dalla Regione Toscana in maniera forfettaria, in 
relazione allo specifico obiettivo da conseguire;  

 
- la finalità della presente prestazione è la realizzazione di archivi informatici che diverranno di 

proprietà dell’Amministrazione ed andranno a costituire un arricchimento del patrimonio delle 
banche dati geografiche e dei quadri conoscitivi informatizzati in possesso del Sistema 
Informativo Territoriale;  



 4

 
- tali prodotti saranno poi utilizzati direttamente dall’Amministrazione e messi a disposizione 

anche di soggetti esterni sia mediante pubblicazioni cartacee che sul web, pertanto la natura 
della spesa è tale da configurarsi come un investimento, e da essere inserita di conseguenza al 
Titolo II della Spesa;  

 
- il piano finanziario di cui  alla Convenzione firmata con la Regione Toscana in data 2 dicembre 

2002 prevedeva per l’esercizio 2006 una spesa di € 26.845,90 a carico del Bilancio Provinciale a 
cui si deve aggiungere l’ulteriore finanziamento concesso dalla Regione Toscana di € 8.500,00 
assegnato con Deliberazione G.R. 604/28.08.2006; 

 
 
DATO ATTO: 
 
- che il  provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze ed è predisposto e 

formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla vigente normativa, nonché nel 
rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della procedura; 

 
- che la spesa fa carico al finanziamento delle attività di propria competenza, rientra nel 

pertinente stanziamento di Bilancio e Piano Esecutivo di Gestione ed è coerente con le 
previsioni della relazione previsionale programmatica; 

 
- del rispetto del  Reg. CE n. 1260/21.6.99 recante disposizioni generali sui Fondi strutturali, 

nonché della conformità della spesa alle prescrizioni del Reg. CE 448/2004 della Commissione, 
recante disposizioni per quanto riguarda l'ammissibilità delle spese concernenti le operazioni co-
finanziate dai Fondi strutturali. 

 
- il provvedimento necessita di  visto di regolarità contabile attestazione di copertura finanziaria; 
 
- la Determinazione n. 686/7.5.2007 di conferimento dell’incarico, del quale il presente 

provvedimento rappresenta l’atto conclusivo, era già stato preventivamente trasmesso alla Corte 
dei Conti con Racc. A.R. 70468/16.5.2007; 

 
 
 
Per tutto quanto sopra esposto,  ritenuto di dover provvedere in merito, secondo quanto previsto 
dalla precedente Determinazione n. 686/7.5.2007 con l’affidamento di un incarico professionale 
esterno per l’informatizzazione dei Regolamenti Urbanistici, a completamento ed ultimazione del 
Progetto F.E.S.R – DOCUP 2000/2006 - Obiettivo 2 - sottoprogetto "C"; 
 
CONSIDERATO che al fine di dare un’adeguata pubblicità all’esigenza di acquisire tale 
prestazione professionale, si è proceduto alla pubblicazione di apposito Avviso di Selezione 
 

dall’11 al 31 Maggio 2007 
 

 all'albo del Comune di Pistoia e della Provincia di Pistoia; 
 al sito Internet www.provincia.pistoia.it alla sezione Concorsi/Incarichi Professionali; 
 al Sistema Informativo Telematico Appalti Toscana (SITAT) 
 al Servizio Contratti Pubblici   www.serviziocontrattipubblici.it 

 
 
VISTO che  
 



 5

- sono pervenute nei termini, alla scadenza stabilita del 31 Maggio 2007, le seguenti domande, 
elencate secondo l’ordine di arrivo al protocollo provinciale: 

 
 

Prot. Prov. COGNOME NOME 
71720 SCAGLIONE Francesco 
72265 BONAVITA Amato 
75445 TOMEI Francesco 
75468 GELO Dario 
75491 MAGRINI Guido 
76883 STAIANO Tiziano 
77236 NOSTRATO Chiara 
77248 SCATARZI Ilaria 
77533 BN STUDIO  
77551 MARTELLI Maurizio 
77557 MANNORI & BURCHIETTI Geologi Associati 

 
 
- risulta inoltre pervenuta in data 1 Giugno 2007, oltre il termine prefissato, la richiesta di seguito 

indicata, che pertanto non è stata ammessa alla selezione: 
 

77948 INNOCENTI Alessandro 
 
- che i plichi presentati dovevano contenere, in conformità alle prescrizioni contenute nell’Avviso 

di Selezione: 
 

 Allegato A  : domanda di partecipazione  (secondo fac-simile) 
 Allegato B  : curriculum professionale      (secondo fac-simile) 
 Allegato C  : proposta tecnica 

 
- che i seguenti partecipanti non hanno presentato la Proposta Tecnica (Allegato C) e pertanto non 

possono essere ammessi alla valutazione: 
 

 SCAGLIONE Francesco 
 BONAVITA Amato 
 MARTELLI Maurizio 

 
 
RICHIAMATI i criteri di valutazione previsti nell’Avviso di Selezione al paragrafo 5); 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento dell’incarico devono essere valutati: 
 
- proposta tecnica nella sua rispondenza agli obiettivi del progetto che la Provincia deve 

realizzare ed alle specifiche tecniche della Regione Toscana; 
 
- attività  svolte  che  abbiano particolare affinità  con le caratteristiche e le finalità dell'incarico 

che la Provincia di Pistoia intende realizzare e quindi, nel caso specifico, oltre a competenze 
informatiche ed esperienze nell’ambito specifico degli applicativi G.I.S., l’informatizzazione di 
strumenti urbanistici ed, in particolare, di Regolamenti Urbanistici. 



 6

 
ESAMINATI i curricola e le proposte tecniche pervenute, in relazione ai requisiti richiesti ed ai 
criteri previsti nel bando, ed attribuiti i relativi punteggi, come risulta dalla scheda di valutazione 
allegata facente parte integrante del presente provvedimento, ed i cui valori numerici risultano di 
seguito sinteticamente indicati :  
 
 

Cognome e Nome Prop. Tecnica 
0 - 50 

Curriculum  
0 - 50 

Totale 
0 - 100 

TOMEI Francesco 40 10 50 
GELO Dario 50 10 60 
MAGRINI Guido = = = 
STAIANO Tiziano 50 = 50 
NOSTRATO Chiara SCATARZI Ilaria 50 30 80 
BN STUDIO 25 20 45 
MANNORI & BURCHIETTI 50 50 100 

 
si ritiene di affidare l’incarico in oggetto a : 
 
 

MANNORI & BURCHIETTI Geologi Associati 
P.IVA 00525470472 

Via Ripa Castel Traetti n. 11 – 51100  PISTOIA 
 
che è risultato l’unico candidato ad aver già svolto lo stesso tipo di incarico (Informatizzazione 
Regolamenti Urbanistici) per altri Enti (Comuni di Cutigliano, Quarrata e Sambuca Pistoiese), oltre 
ad aver svolto numerosi altre attività, lavorative e formative, nell’ambito specifico degli applicativi 
G.I.S. e dell’informatizzazione degli strumenti urbanistici; 
 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/18 agosto 2000 ed il vigente regolamento provinciale di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di  approvare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000,  l'allegato schema di disciplinare di 
incarico, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
 
 
2) di affidare, per i motivi sopra esposti, l’incarico professionale per  
 

“Progetto F.E.S.R – DOCUP 2000/2006 - Obiettivo 2 sottoprogetto "C"   
Informatizzazione DB Geografici relativi ai Regolamenti Urbanistici  

dei comuni della Provincia di Pistoia.” 
 
 
come specificato in narrativa e con le modalità, i tempi ed i costi di cui all’allegato schema di 
disciplinare a: 

MANNORI & BURCHIETTI Geologi Associati 
P.IVA 00525470472 

Via Ripa Castel Traetti n. 11 – 51100  PISTOIA 



 7

 
 
4) di IMPUTARE la spesa complessiva di  € 35.345,90 (Euro Trentacinquemila 

ottocentoquarantacinque/90) al Conto Residui del Bilancio 2007 come di seguito specificato:  
 
 
 

€ Cod.Bil. P.E.G. Oggetto Capitolo Imp. Fin. Op. 
 

26.845,90 
 

2 06 02 06 
 
226 180 

Progetto FESR - Docup 2000/2006  
Obiettivo 2 sottoprogetto "C" quota a carico 
Provincia di Pistoia – Incarichi professionali 

58 
anno  
2006 

 
762 

 
764 

 
 

€ Cod.Bil. P.E.G. Oggetto Capitolo Opera Imp. 
 

8.500,00 
 

2 06 02 06 
 
226 195 

 

Progetto FESR - Docup 2000/2006 Obiettivo 2 
sottoprogetto "C" quota da rimborsare da parte 
della Regione Toscana a consuntivo 

 
784 

 

2949 
anno  
2006 

 
 
Cod. SIOPE  2601 
 
 
Il corrispondente finanziamento assegnato dalla Regione Toscana con deliberazione G.R. 
604/28.08.2006 è stato accertato come di seguito specificato e sarà corrisposto a consuntivo :  
 
 

€ Risorsa P.E.G. Oggetto Capitolo Fin. Acc. 
 

8.500,00 
 

2855 
 

42 337 
 

Progetto FESR - Docup 2000/2006  
Obiettivo 2 sottoprogetto "C" quota da rimborsare 
da parte della Regione Toscana a consuntivo 

 
790 

 

2019 
anno  
2006 

 
 
 
4) di trasmettere a cura dell’Archivio copia del presente provvedimento ai seguenti Uffici 

Provinciali: 
 

-  Servizio Pianificazione Territoriale, S.I.T., Turismo e Promozione (3 copie) 
-  Servizio Ragioneria 
-  Ufficio Segreteria 
-  Ufficio Archivio 

 
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 della D.Lgs. n. 267/18 agosto 2000.  
 
 
 
  
 
 
                                                                                       IL DIRIGENTE del Servizio  
                                                                          Pianificazione Territoriale, S.I.T., Turismo e Promozione 
                                                                                        f.to  Dr. Renato Ferretti 
 


